Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

Folha 1 de 2

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência
Sede Administrativa: Rua da Quitanda nº. 106 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO RIOPREVIDÊNCIA
 REALIZADA NO DIA 9 DE JUNHO DE 2015

Ao nono dia do mês de junho de dois mil e quinze, às doze horas, reuniu-se

o Conselho Fiscal do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de

Janeiro - Rioprevidência – na sua sede, à Rua da Quitanda número cento e

seis, terceiro andar. Presentes os Senhores Conselheiros Mariléa Lucio

Ormond, no exercício da Presidência, Hugo Freire Lopes Moreira, no

exercício de Secretário, e Luís Everardo da Silva Braga, membro efetivo.

Verificada a presença de quórum, instalou-se a reunião com a seguinte

pauta: Item Um. Aprovação dos balancetes de Janeiro, Fevereiro e

Março de dois mil e quinze. A Presidente do Conselho, Senhora Mariléa

Ormond, deu as boas vindas a todos. A reunião iniciou-se com o Item

Extrapauta Um. O Gerente de Controle Interno e Auditoria, Senhor José

Roberto de Oliveira, apresentou relatório estatístico e gerencial da Diretoria

de Seguridade referente ao mês de abril de dois mil e quinze, e explicou a

importância da segregação de massas, ocorrida em quatro de setembro de

dois mil e treze, cuja ação resultou na criação do Fundo Previdenciário, em

paralelo ao Fundo Financeiro. O Gerente de Controle Interno e Auditoria

destacou que é importante que os conselheiros saibam qual é o passivo do

Rioprevidência, e apresentou o panorama geral da pensão. De acordo com o

Senhor José Roberto de Oliveira, o Fundo Financeiro atualmente tem

sessenta e sete mil seiscentas e onze pensões e noventa e um mil

quinhentos e quarenta pensionistas. Há cerca de dois anos foi iniciado o

recadastramento de pensionistas Filhas Maiores, de forma a verificar quais

benefícios estavam sendo pagos de forma indevida para que fossem

suspensos. O Gerente de Controle Interno e Auditoria informou que, no mês

de abril, a folha de pensão totalizou duzentos e oitenta e quatro milhões de

reais, e apresentou a distribuição por tipo de beneficiário. De acordo com o

Folha 2 de 4

Senhor José Roberto de Oliveira, já foi iniciado o recadastramento de

legatário e, em breve, será realizada a auditoria de viúvos. O servidor

exibiu, então, quadro comparativo da quantidade de pensões com reajuste

de benefício pela paridade com ativos e pelo INPC no mês de abril: sessenta

mil quinhentas e sessenta e duas pensões foram reajustadas pela paridade

com os servidores ativos, o equivalente a cento e oitenta e um milhões e

trinta mil reais, enquanto trinta mil e dezessete pensões foram corrigidas

pelo INPC, o correspondente a cento e um milhões setecentos e cinquenta

mil reais. Segundo o Senhor José Roberto de Oliveira, o número de Filhas

Maiores totalizou vinte e cinco mil e quarenta e seis pensionistas,

significando uma redução de dois vírgula nove por cento em relação aos

últimos doze meses, e o correspondente a uma folha equivalente a

cinquenta e oito milhões cento e setenta mil reais. O Gerente de Controle

Interno e Auditoria passou ao panorama geral da aposentadoria. Com

relação à quantidade de benefícios de aposentadoria, o Executivo somou

cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e noventa e cinco beneficiários,

o Tribunal de Justiça totalizou cinco mil seiscentos e cinquenta e dois, o

Tribunal de Contas alcançou novecentos e trinta e seis, a Assembleia

Legislativa somou setecentos e trinta, e o Ministério Público alcançou

número de quatrocentos e vinte e oito aposentados. A folha de

aposentadoria totalizou setecentos e doze milhões cento e dez mil reais.

Com relação à quantidade de benefícios distribuídos entre paridade e

média, três mil trezentos e dezesseis aposentadorias tiveram reajuste pela

média, enquanto cento e quarenta e sete mil trezentos e noventa e oito

tiveram a paridade por base para a correção. O Senhor José Roberto de

Oliveira passou ao panorama geral dos benefícios no mês de abril: o Fundo

possuía duzentos e sessenta e três mil setecentos e oitenta e um

beneficiários e duzentos e trinta e nove mil oitocentos e cinquenta e dois

benefícios. A folha total alcançou o valor de um bilhão cento e oitenta mil

reais. O Gerente de Controle Interno e Auditoria falou sobre o trabalho

realizado pela Coordenadoria de Auditoria no mês de abril: vinte por cento

do percentual geral de processos auditados estavam em desconformidade.

O Senhor José Roberto de Oliveira informou que a receita de compensação

com o INSS totalizou seis milhões quinhentos e vinte mil reais em abril, e

que a Coordenadoria de Arrecadação e Cobrança recolheu seiscentos e

Folha 3 de 4

dezesseis mil reais no mesmo período. O servidor passou à evolução dos

servidores no plano previdenciário. Em abril, quatorze mil trezentos e

quarenta e três servidores compunham o Fundo, totalizando uma

arrecadação de onze milhões oitocentos e sessenta e seis mil reais, tanto de

servidores quanto patronal. De acordo com o Senhor José Roberto de

Oliveira, quarenta e nove vírgula cinquenta por cento dos componentes do

Fundo são do sexo feminino, e quarenta e seis vírgula dez por cento dos

servidores têm idade entre trinta e quarenta anos. Além disso, a projeção

financeira para dezembro do ano correte prevê a arrecadação de duzentos e

cinquenta milhões quatrocentos e oitenta mil reais. O servidor informou,

ainda, que no plano previdenciário houve doze óbitos, e apenas seis

pensões por morte foram requeridas. Item um.  A Senhora Mariléa

Ormond, informou que observou nos relatórios a diminuição de

investimentos com bancos oficiais. O Assessor de Governança Corporativa,

Senhor Almério Valente Bernacchi, esclareceu que o Rioprevidência realiza

anualmente avaliação institucional dos bancos aptos a atenderem aos

interesses e às exigências do Rioprevidência, e que a informação está

disponível na página do Fundo na internet. Segundo o Senhor Almério

Bernacchi, a avaliação institucional dos bancos é regida conforme as regras

do Conselho Monetário Nacional e as Portarias publicadas pelo

Rioprevidência. O agente de conformidade da Gerência de Operações,

Senhor Carlos Augusto Bastos Moreno, explicou que o Rioprevidência

necessita alocar os ativos nos fundos das instituições credenciadas que

oferecem melhor liquidez, evitando que os valores sejam postos em risco, e

que, por lei, há limite de comprometimento do patrimônio do Fundo. O

Gerente de Controladoria, Senhor Milton Gusmão do Nascimento, se

apresentou aos conselheiros, perguntou se todos haviam recebido os

relatórios, e propôs que as dúvidas sobre os saldos dos relatórios contábeis

fossem esclarecidas por e-mail. Os conselheiros concordaram. O Senhor

Hugo Freire Lopes Moreira elogiou a equipe do Rioprevidência pela

facilidade de entendimento dos relatórios, e a Senhora Mariléa Ormond

elogiou a transparência dos documentos. Os conselheiros, então, votaram a

favor da aprovação dos balancetes de Janeiro, Fevereiro e Março de dois mil

e quinze. Nada mais havendo a tratar, a Presidente, em comum acordo com

os demais membros, encerrou a reunião, e eu, Hugo Freire Lopes Moreira,

Folha 4 de 4

lavrei a presente ata que será assinada pelos demais membros deste

Conselho Fiscal.

Mariléa Lúcio Ormond           Hugo Freire Lopes Moreira
 Presidente do Conselho                 Primeiro-Secretário do Conselho

Luís Everardo da Silva Braga

Membro